

ŘÍJEN
2025

VYDÁVÁ
OBE CNÍ ÚŘAD
ŠTĚNOVICE



ŠTĚNOVICKÉ *LISTY*



*Při Kancobraní vystoupil na Štěnovickém náměstí
Dětský soubor písní a tanců Jiskřička.*

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
milí čtenáři,

co naplat, v podzimní čas míváme tendence držet se spíše v teple svých domovů, notabene když je pořádně frišno. Ačkoli nás všelijaké povinnosti vyhánějí ven, vrháme se do podzimního nečasu někdy velmi neochotně. Jsou ovšem situace (či spíše události), pro které jsme schopni lezavost přicházející s chladným větrem a mrholením až zázračně ignorovat. Jaká radost! V sobotu 11. října jsem byl tohoto úkazu součástí. Již po čtvrté se na Štěnovickém náměstí konalo Kancobraní a i když nebylo do poslední chvíle jasné, zda se na nás nevyřádí všechny živly světa, návštěvnost byla touto nejistotou pramálo ovlivněna – pokud vůbec. A já tvrdím, že vůbec! Tančilo se a zpívalo, pilo se a jedlo, kupovalo se a prodávalo, na koňském povozu se jezdilo, vařilo se, ochutnávalo se, tvořilo se, a nakonec se vyhlásila tombola o divočáka, kterého věnovalo místní myslivecké sdružení. Mám-li stručně bilancovat a pokud je mi dobře známo – všechno se snědlo a vypilo, nikdo se nepopral. Na návsi bylo zkrátka živo. Ze všech koutů naší obce se na náměstíčku sešlo mnoho lidí, aby se zúčastnili tohoto veselí. Poděkování patří všem, kdo se od sobotního rána podíleli na organizaci. Oběť vašeho času nebyla malá a zjevně ani marná.

Přeji vám klidný a barevný podzim plný pohody
a hezkých chvil s blízkými.

Jan Polívka
starosta



Kozí výběh na Kancobraní.



Kulinářská show v podání Martina Havlíka.



Malá dudácká muzika z Plzně v akci...

Foto: Kamil Kosnar

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM

V pondělí 27. října 2025 bude
Obecní úřad Štěnovice UZAVŘEN.



Oprava kanalizace v Duhové ulici

V Duhové ulici byla z důvodu havarijního stavu zahájena oprava splaškové kanalizace. Stavební práce provádí firma Streicher. Z důvodu stavebních prací bude doprava v předmětné ulici omezena pravděpodobně do konce tohoto roku.

Vedení obce Štěnovice

Výstavba vodovodního řadu v ulici K Hájovně

V průběhu října byla zahájena výstavba vodovodního řadu v ulici K Hájovně. Na náklady jednotlivých vlastníků rodinných domů bude v rámci stavby zbudováno šest vodovodních přípojek. Na základě veřejné soutěže je zhotovitelem akce firma Streicher. Po zbudování vodovodu plánuje obec v předmětné ulici rekonstrukci komunikace.

Vedení obce Štěnovice



O B E C Š T Ě N O V I C E

IČO 00257 303 DIČ CZ00257303

Čižická 133, 332 09 Štěnovice

Vyřizuje: Polívka

Tel.: 377 916 202

Vyhotoveno dne: 15. 10. 2025

Věc: Záměr zřízení dětské skupiny v obci Štěnovice

Vážení spoluobčané,

vedení obce Štěnovice zvažuje možnost zřízení dětské skupiny pro děti ve věku od 2 do 5 let, a to pravděpodobně od září 2026.

K tomuto kroku nás vede několik důvodů:

- každoroční přetlak žádostí o umístění dětí do naší mateřské školy,
- zkrácení doby pobírání rodičovského příspěvku, které pro rodiče vytváří potřebu zajistit dřívější péči o děti.

Rádi bychom nyní zjistili předběžný, zcela nezávazný zájem rodičů. Nejedná se o přihlášku ani závazek docházky – jde pouze o orientační informaci, zda by mezi občany byl o tuto službu zájem.

Prosíme Vás proto o krátkou odpověď e-mailem na adresu podatelna@stenovice.cz do 31. 10. 2025, zda byste měli zájem či neměli zájem o umístění Vašeho dítěte do připravované skupiny. Vaše reakce nám pomůže rozhodnout, zda má smysl pokračovat v přípravách a jednat o dalších krocích.

Děkujeme Vám za spolupráci a Váš čas.

S pozdravem

Jan Polívka
starosta obce

Jan
Polívka

Podepsal Jan Polívka
DN: cn=Jan Polívka, c=CZ,
o=Obec Štěnovice, ou=00257303,
email=mistostarosta@stenovice.cz
Datum: 2025.10.15 16:26:54
+02'00'

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR - Obec Štěnovice 3.-4.10.2025

Počet zapsaných voličů – 1615

Počet vydaných obálek – 1247

Počet odevzdaných platných hlasů – 1228

Volební účast – 77%

Strana	Počet hlasů	Poměr v %
ANO 2011	376	30,61
SPOLU	361	29,39
STAN	155	12,62
PIRÁTI	99	8,06
SPD	87	7,08
MOTORISTI	71	5,78
STAČILO!	40	3,25
PŘÍSAHA	17	1,38
Hnutí Generace	8	0,65
Švýcarská demokracie	4	0,32
SMSka	2	0,16
ČSSD	2	0,16
KORUNA ČESKÁ	2	0,16
OSTATNÍ	4	0,32

Jubilea

V říjnu slaví jubilea

Jiří Majer, V Podlesí

Alena Zahradníková, Mechová

Miloslav Holoubek, Liliová

Lenka Růžicková, Farní

Zdeňka Kaprálová, Buková

Václav Bébr, Na Šancích

Marie Kunešová, V Podlesí

Petr Šeba, Polní

Libuše Kornhefrová, Krátká

Všem jubilantům blahopřejeme!

Upozorňujeme, že za správnost OÚ Štěnovice neruší.

Správnost seznamu jubilantů závisí na informacích
poskytnutých nadřízenými úřady.



Již podruhé vás zveme na

Dušičkovou Slavnost světél

KDY: v neděli 2. 11. 2025 17 - 19 hodin

KDE: Farní zahrada ve Štěnovicích

Těšit se můžete na:

- laskavý prostor, který vás provede vzpomínáním a zamyšlením
- strom předků
- oheň nejen na zahřátí
- dílničku pro děti

Účast je vhodná pro všechny
věkové kategorie včetně
rodin s dětmi.

10.

Vánoční trhy

29. listopadu 2025
na Štenovickém náměstí

Máte zájem zúčastnit
se trhů a prodávat
zde své výrobky?

Ozvěte se nám do
10. listopadu 2025
na tel. 776 088 970 nebo
na akcestenovice@seznam.cz.



Pořádá: Kulturní komise obce Štenovice
ve spolupráci s nadšenými dobrovolníky

NAJDI ROVNOVÁHU, NAČERPEJ ENERGII A DOPŘEJ SI
CHVÍLI JEN PRO SEBE"

cena
150,- Kč

JÓGA PRO TĚLO I DUŠI

CO TĚ ČEKÁ?

- DYNAMICKÝ POHYB SPOJENÝ S DECHEM
- POSILOVÁNÍ S VLASTNÍ VAHOU
- OVĚŘENÉ JÓGOVÉ POSTUPY
- VĚDOMÉ DÝCHÁNÍ A NAČERPÁNÍ ENERGIE



KDY A KDE?

- ČTVRTEK 18:00 - 19:00 - JEMNĚJŠÍ LEKCE - VHODNÁ PRO ZAČÁTEČNÍKY
- PÁTEK 19:00 - 20:00 - DYNAMIČTĚJŠÍ LEKCE (LIMITY JSOU NA TOBĚ)

MALÁ TĚLOCVIČNA ZŠ ŠTĚNOVICE

CVIČENÍ PŘIZPŮSOBUJI MOŽNOSTEM SKUPINY. NEJDE O VÝKON ANI SOUTĚŽ, ALE O TO, ABYS ODCHÁZEL(A) S DOBRÝM POCITEM.

ZAČÍT MŮŽEŠ KDYKOLIV - JE TO LEPŠÍ NEŽ ČEKAT.

EWALIS.VIRGINAL@SEZNAM.CZ



CVIČENÍ DĚTÍ S RODIČI s Martinou



Přijďte si s dětmi zacvičit, protáhnout tělíčka a zdokonalit jejich pohybovou koordinaci a dovednost. Cvičení je určeno pro předškolní děti ve věku **od 2 do 6 let**. Není potřeba se nijak přihlašovat, **prostě doražte!** ☺

S sebou: čisté prezůvky do tělocvičny (s bílou podrážkou), pohodlné oblečení a pití. Platí se jednorázově 60,- Kč/dítě a hodinu nebo zvýhodněné pololetní předplatné 600,- Kč (včetně potvrzení o zaplacení pro příspěvek od pojišťovny).

KDE: Malá tělocvična v základní škole Štěnovice
(vstup ze dvora školy, možnost parkování ve dvoře)



DOTAZY: marti.polanska@gmail.com

KDY: každý **PÁTEK** od **16:00** (do 17:00)

ZAČÍNÁME 19. ZÁŘÍ 2025



Na všechny se moc těší TJ Sokol Štěnovice a Martina Polanská

CVIČENÍ PRO RODIČE S DĚTMI s RADKOU od 3 do 6 let ve Štěnovicích

Přeji si, aby se sport stal pro děti oblíbeným způsobem trávení volného času.

Ráda bych Vás proto pozvala na cvičení pro děti s rodiči, které bude zaměřené na všestranný pohyb a základy sportovních her. Hravou formou si spolu zasportujeme, naučíme se komunikovat v partě dětí, posílíme a protáhneme celé tělo. A hlavně si spolu užijeme spoustu zábavy.



Kde a kdy? V malé tělocvičně ZŠ

každé pondělí od 17:30-18:30.

Začínáme 6. října 2025.

1 lekce pro 1 dítě - 70 Kč,
každý další sourozenec +50 Kč

10 lekcí pro jedno dítě jednorázově 600 Kč, každý další sourozenec +500 Kč

S sebou sportovní oblečení, vhodnou obuv a pití.

Kontakt pro přihlášení: Radka Příbylová, tel. 775770786 (přihlášení možno kdykoliv)

Hranice vzplála...

a historie jednoho pomníku

Jak je známo, vlastenecká píseň pokračuje příběhem Husova upálení na břehu Rýna. Autorem měl být bouřlivácký novinář a spisovatel Karel Tůma a údajně píseň napsal ve vězení, kam se dostal v roce 1869 za své protihabsburské vystupování.

Tak tedy hranice vzplála v roce 1415 a na ní zemřel mučednickou smrtí kněz Jan Hus z dalekých Čech. Na koncilu kostnickém byl prohlášen za kacíře a vydán soudům světským. Rozhodnutí soudců kacíře Husa upálit na hranici nebylo pro dobu středověku vůbec překvapující. Mistr Jan sice skončil na hranici, ale jak všichni víme, jen těžko lze spálit myšlenky, byť by byly kacířské. K názorům Husovým se vzhlíželo v různých zemích a v různých dobách různě. Včetně dneška. V Čechách byla zasažena husitstvím snad každá ves a Štěnovice nebyly výjimkou.

Řada bohatých plzeňských měšťanů měla na počátku 15. století ve vlastnictví majetky okolních vsí. Štěnovické panství vlastnila plzeňská rodina Pabiánků, kteří byli známí obdivovatelé Husových myšlenek ještě



dávno před jeho smrtí. Pabiánkovská štěnovická tvrz lehla popelem na začátku husitských válek (1421) a všichni její obyvatelé zaplatili životem. Tato událost byla první historicky potvrzené spojení Štěnovic s husitstvím.

Prošlo pár století, ale na husitství se v Čechách nezapomnělo. Ke znovuzrození Husova morálního vzoru se dospělo až v 19. století v souvislosti se silícím vlasteneckým úsilím a s protimonarchistickým vystupováním české inteligence.

Mimořádnou událostí se staly oslavy 500. výročí Husovy smrti na hranici. Tehdy, v roce 1915, bylo v Čechách odhaleno mnoho pomníků Mistru Janovi na znamení úcty, kterou k němu národ chová. Štěnovice ve svých snahách o připomenutí Husova odkazu nezůstaly stranou. Tím, že výročí Husovy smrti se připomínalo v druhém roce Velké války, nabývalo ovšem i jiného významu. Pro ves byl rok 1915 zvláště tragickým. Padlí vojáci, těžce zranění, mnozí ze štěnovických mužů byli v zajetí a doma bylo čím dál obtížněji. A to vše pro monarchii, kterou Češi zrovna neměli v lásce. Dá se tedy i předpokládat, že v roce 1915 byly pomníky k připomenutí Mistra Jana Husa zároveň i jakousi formou vzdoru a odporu k monarchii.

Schůze štěnovického obecního zastupitelstva se v době války obvykle týkaly problémů se zásobováním, s válečnými půjčkami a také smutných zpráv o padlých a nezvěstných štěnovických vojácích. Jinak tomu ale bylo v březnu roku 1915. Na obecním úřadu se sešli zástupci všech spolků působících ve vsi a začalo se jednat o návrhu Osvětového svazu v Plzni. Návrh se týkal oslav Husova 500. výročí upálení. O pár týdnů později, 5. dubna 1915, už bylo na programu „pořádání Husovy stromkové slavnosti“. Bývalo zvykem, že při významných obecních oslavách se jako jejich připomínka pro budoucnost vysazoval strom nebo rovnou sad či stromořadí. I rozhodli se na začátku dubna 1915 páni zastupitelé v čele se starostou Janem Landkamrem, kde bude umístěn Husův pomník a vedle něj i pamětní lípy. Nejvhodnějším místem se zdála

být malá rovná plocha při silnici do Losiné, která přecházela ve stráň spadající k Losinskému potoku. Uvažovalo se o tom, že by časem měla být upravena i stráň tím, že se zde vysází ovocné stromy a místo ponese název Husův sad.

Z oslav odhalení Husova pomníku se bohužel nedochovaly žádné obrázky, ale celá událost byla dost barvitě popsána ve školní kronice a v zápisech z jednání obecního zastupitelstva. Dne 11. dubna 1915 o půl druhé odpoledne začala slavnost spojená se sázením Husových lip. Obci byly lípy darovány Okresním výborem v Plzni. Průvod štěnovických občanů se pohnul ve dvě hodiny od obecního úřadu na návsi u kostela a mířil přes celou ves až ke stráni při silnici do Losiné. Tam už bylo připraveno chvojím ozdobené řečniště, o které se postaral truhlář Adolf Smolek. Pan starosta Landkamr přivítal všechny přítomné a hlavně řečníka, který vystoupil s oslavným projevem. Hned poté byly s velkou parádou zasazeny tři lípy celé ověšené barevnými fábory. Mezi nimi se tyčil velký žulový kvádr s datem „1415-1915“ a s textem „Husově památce“. Tím ovšem slavnost neskončila. Páni zastupitelé se starostou a členové všech spolků se sešli v hostinci Jana Hajšmana, aby se zúčastnili přednášky o životě a působení Jana Husa.

Uběhlo jen pár dní a již se opět sešlo obecní zastupitelstvo. Na schůzi bylo rozhodnuto, „aby projektovaný Husův sad na stráni se nezmenšoval a také, poněvadž poloha půdy méně na stavby se hodí, usneseno jednomyslně, aby z pozemku toho nikdy žádného místa na stavbu se neprodávalo“. Husův pomník byl zhotoven z modré štěnovické žuly a jednalo se jen o hrubě opracovaný kvádr o výšce přibližně dvou metrů. Odhalen byl 11. dubna 1915, ale již 15. dubna se ve schůzi zastupitelé k Husovu sadu opět vrátili. Usnesli se, že v blízké budoucnosti by měl být hrubě opracovaný kámen nahrazen důstojnějším pomníkem. K vytvoření pomníku měla být použita žula z obecního lomu a k vytvoření pomníku měl být osloven akademický sochař Vojtěch Šíp,

jehož rodina ve Štěnovicích také vlastnila jeden z lomů. Celková cena pomníku neměla přesahovat 50 korun. Nakonec bylo všechno jinak a pomníku od akademického sochaře se obec nikdy nedočkala. Za války sužovaly obec jiné starosti a po válce byla obec velmi zadlužená válečnými půjčkami. A tak tedy ve vsi zůstal původní pomník. Podle svědectví potomků rodiny Hejretů, která ve vsi jako první začínala s dobýváním žuly, byl pomník k uctění 500. výročí Husova upálení dílem kameníků z Hejretova lomu. Zde byl vytvořen ještě jeden téměř totožný pomník, který se ještě nedávno nacházel v blízkosti hřbitova v Plzni-Doudlevcích.



Historie Husova pomníku ve Štěnovicích měla ale po dvaceti letech od jeho postavení u silnice do Losiné další pokračování. V polovině 30. let minulého století začal náš západní soused Německo čím dál víc hnědnout a v českém pohraničí, kam to není od Plzně daleko, se pomalu schylovalo k národnostním střetům. Jistě i tyto skutečnosti měly vliv na posilování vlasteneckého smýšlení v řadách českého obyvatelstva. Co jiného, než právě Husův odkaz mohl být využit. Ve vsi už jeden pomník věnovaný Husově památce existoval a o dalším pomníku se neuvažovalo. Začalo se ale uvažovat o jiném umístění pomníku z roku 1915. Stráž Husova sadu za pomníkem vzala dávno za své, pomník nějak zůstal nepovšimnut u silnice do Losiné, a tak bylo rozhodnuto, aby se pomník přemístil na důstojnější místo ve vsi. I byla v roce 1935 ve Štěnovicích opět sláva.

Pomník věnovaný Mistru Janu Husovi byl nově postaven, na rozcestí dvou ulic, K Hájojně a Losinské. Vedle pomníku byly vysazeny opět lípy a kolem pomníku upraven malý travnatý palouk. O dalších pár desetiletí později, v 70. letech, byl pomník ohrazen nepěknou plechovou hradbou. Ta byla konečně v době 600. výročí Husovy smrti v roce 2015 odstraněna a místo kolem pomníku nově upraveno. Nezbyvá než pomníku přát, aby se mu dostávalo v budoucnosti jen dobré péče. Chce se dodat, že by ale lidem mělo jít více o zachování myšlenek Husových o pravdě a lásce a jejich vítězství. Zatím se spokojíme s tím, že je ve Štěnovicích Husův pomník, který by neměl být jen kamenem, kolem něhož se prochází bez povšimnutí, ale měl by nám právě připomínat i Husův myšlenkový odkaz. □

Alena Vlčková

Účast skautského oddílu Dráčata Štěnovice na závodech Stopou bratra Šiwy

Skautský oddíl Dráčata Štěnovice se zúčastnil v sobotu 27. 9. 2025 závodu „Stopou bratra Šiwy“ pořádaném na památku skauta Jana Krause – Šiwy, ve kterém mají družiny skautů a skautek i vlčat a světlušek příležitost si vyzkoušet svojí šikovnost, obratnost a fyzickou zdatnost. Bratr Šiwo, byl pražským rodákem, kde ve 20. letech 20. století začal skautovat, a to v 30. oddílu. Po příchodu do Plzně, kde získal místo jako chemik ve Škodovce, založil 2. oddíl Stopa, který (už jako středisko) funguje dosud. Bratr Šiwo byl vynikajícím organizátorem četných skautských akcí – koloběžkové závody, cyklistické akce a tábory. Byl výchovným zpravodajem, také organizátorem a zakladatelem západočeských Lesních škol (spolu

s Františkem Alexandrem Elstnerem a Karlem Kulhánkem), které sám po dobu svého skautského působení vedl. Skoro symbolicky zemřel v době konání 1. Lesní školy po polistopadové obnově Junáka 28. 7. 1990 v Plzni, ve věku nedožitých 84 let. Pozůstalost bratra Šiwy je uložena ve skautském archivu ve Františkánské ulici v Plzni. Setkání štěnovických skautů proběhlo v Plzni na parkovišti u Boleveckého hřbitova v 8:00 hod. Světlušky a vlčata měla mít s sebou jídlo a pití na celý den, skautský kroj či oddílové tričko a šátek, sportovní oblečení a obuv, bloček papíru, tužku a nějakou tu motivaci. Skauti potřebovali navíc do týmu ještě: dřevo, chrastí, busolu či GPS, březovou kůru o velikosti dlaně rádce. Registrace skautských oddílů (Dráčata, Zálesák, Jižní Kříž, Bílý bůvol, Vločka, Bílá růže, Severka, Bílý albatros, Hiawatha a další) proběhla v 9:00 hod. v okolí Seneckého rybníka u kluboven střediska Stopa a Limba, k registraci bylo nutné sestavit čtyřčlenné hlídky (týmy). Úkolová, vědomostní a manuální náročnost byla rozdělena dle věku, tzn. do hlídek vlčata a světlušky (6-9 let) v jedné kategorii a mladší a starší skauti a skautky (10 a více let) v kategorii druhé. Trasa pro vlčata a světlušky byla značena papírovými tlapičkami o rozměrech 2x2 cm a byla 4 km dlouhá, skauti a skautky se orientovali podle mapy a kompasu (buzoly) či GPS. Doba na splnění všech úkolů byla stanovena na 180 min. Děti byly vybaveny kartičkou tzv. průvodkou s číslem oddílu, číslem hlídky, časem startu a časem v cíli, do které si sami zaznamenávaly, co bylo potřeba, nebo zápisy tvořili skautští vedoucí z kontrolních stanovišť. Na stanovištích získávají jednotlivé hlídky kladné body. Vítězí hlídka s nejvyšším počtem bodů. V případě rovnosti bodů vítězí hlídka s nižším věkovým průměrem členů. Pokud na některém stanovišti závodní hlídka musí čekat, zaznamenává se „čekací čas“. Disciplíny, které závod obsahoval, byly následující: skautské znalosti, komunikace, střelba z luku, logika, paměť, příroda, tábornické dovednosti, praktické úkoly a obratnost. Co se týče konkrétních úkolů, patřilo mezi ně pro vlčata a světlušky např. po krátké ukázce popsat z paměti detailně obrázek, štafetové převyprávění příběhu,

skládání obrazců podle instrukcí, prověření skautských znalostí (symbolika, idea a základy historie) a občanské znalosti (státní symboly atd.), znalost správného barevného provedení šňůrky na píšťalku, sestavení skautského kroje a krojových doplňků, rozpoznat květiny a označit, které z nich jsou chráněné, určení stop zvířat, řezání dřeva, sekání dřeva, příprava a balení batohu na víkendovou výpravu, příprava a balení batohu v případě vyhlášení výjimečného stavu, stavba z Lega dle předlohy, stavba ze sirek dle předlohy, znalost dopravních značek, výroba vlaštovky z papíru, znalost uzlů – uzlování, zavázat tkaničky u bot poslepu na dvě kličky v časovém limitu 2 min, ukrojit a namazat chleba máslem, ořezat tužku nožem do špičky, zapálení svíčky pomocí pouze dvou sirek a její ukotvení voskem na dřevěné prkénko, zatloukání hřebíků do dřeva a jejich následné vytáhnutí a narovnání, střelba z luku na terč ze vzdálenosti 10 m, skok přes švihadlo, prolézání mezi provazy uvázanými mezi stromy, navlékání nitě na jehlu, krájení mrkve. Dále měl každý člen hlídky za úkol srazit 3 kuželky ze vzdálenosti 5 m, přiřazení stromu na obrázku k reálnému plodu, hledání rozdílů na 2 obrázcích, orientaci v bludišti znázorněném na papíru a také měl správně identifikovat a třídit odpad (papír, sklo, plasty, kovy, nápojové kartony, bioodpad). Start kategorií skautů a skautek byl hromadný a 10 minut před startem obdržely hlídky mapu s vyznačením stanovišť. Pro věkovou kategorii skautů je povinné vybavení mobilní telefon s připojením k internetu a staženou aplikací Mapy.cz, kdy musí být minimálně jeden v každé soutěžní hlídce. Kromě neobsazených stanovišť s QR kódy nebo úkoly, bylo devět stanovišť s úkoly pod dohledem a s většími body za splnění. Mezi úkoly pro skauty patřilo např. rozdělání ohně pomocí křesadla, kovbojských sirek anebo klasických sirek a to z vlastnoručně nasekaných dřevků a kůry z břízy s přepálením provázku nad ohništěm, uzlování a týmová aktivita s využitím základních uzlů a vazeb. Následovala střelba ze vzduchovky na cíl ze vzdálenosti 10 m na kovové figurky, každý z hlídky měl 3 rány. Pro fyzickou zdatnost

či obratnost si skauti vyzkoušeli prolézání mezi provazy uvázanými mezi stromy.



Týmová aktivita zaměřená na zručnost spočívala ve valení fotbalového míče mezi dvěma klacky drženými pravou a levou rukou dvou skautů či skautek, kteří stáli proti sobě. Pro ověření znalosti přírody, jim byly do sluchátek pouštěny zvuky zvířat, ptáků, hmyzu a úkolem bylo poznat, o jaký konkrétní druh zvířete se jedná. Dalším úkolem v rámci týmové aktivity na logické myšlení bylo rozluštění šifer a vyřešení hlavolamů a následoval též úkol, ve kterém bylo definováno zranění, a skauti měli za úkol vybrat prostředky k ošetření daného zranění. Další úkol spočíval ve využití Morseovy abecedy, kdy se hlídka rozdělila na dvě skupiny. Jedna skupina vysílala a druhá přijímala zprávy v morseovce. Úkolem bylo přijmout od vysílačů čtyři slova, slova zapsat a předat ke kontrole správnosti. Nutné bylo si před vysíláním dohodnout

pohyby pro začátek slova, tečku, čárku a konec slova. Oblíbenou disciplínou se stala činnost, při které pracuje družina jako tým se zaměřením na globální témata, historii, cizí kultury, což znamená práci s textem, skautskou historií a geopolitickou mapou. Úkol předávání vzkazu spočíval v tom, že na startu závodu si skauti přečetli vzkaz, který si museli po celou dobu závodu pamatovat a v cíli vzkaz napsat na papír. Posledním úkolem bylo během závodu vymyslet text básně obsahující slova, slunce, cesta, meč a odvaha. Po doběhnutí posledního družstva do cíle bylo provedeno vyhodnocení dosažených výsledků jednotlivých družstev. Štěnovická družina Koaly získala 3. místo v kategorii Starší skautky, družina Delfíni získala 5. místo v kategorii Světlušky a na závěr družina Raci získala 6. místo v kategorii Vlčata. Důležitost celé sobotní akce za krásného počasí v přírodě vidím opět v tom, že se skautské děti potkaly se skauty z jiných oddílů a změřily své síly v různých disciplínách jako je uzlování, zapalování ohně, logické myšlení, zručnost či obratnost, a hlavně navázaly nová a pevná přátelství. V současné době se skautské děti intenzivně připravují na další závody, které jsou naplánovány na duben 2026. □

Cyril Hromník

TJ Sokol Štěnovice – Pátým rokem plníme tělocvičnu smíchem a pohybem!

S nesmírnou radostí bychom se s vámi chtěli podělit o úžasnou cestu, kterou společně prožíváme již pátým rokem. Naše cvičení dětí s rodiči (vedené pod TJ Sokol Štěnovice) se stalo nedílnou součástí života mnoha rodin v našem okolí a těší nás, že se setkává s tak velkou oblibou.

Každé setkání je plné radosti, smíchu, a především společně stráveného aktivního času. Děti s nadšením objevují radost z pohybu, rozvíjejí své motorické dovednosti a učí se novým věcem hravou formou. Rodiče mají jedinečnou příležitost aktivně se zapojit do světa svých dětí, posílit vzájemnou vazbu a užít si spoustu legrace. Ohlasy od vás, rodičů, jsou pro nás tou nejlepší odměnou a neustále nás motivují k další práci. Slyšet, jak moc si děti i vy tyto aktivity užíváte, je pro nás tou největší radostí.

A co je nejlepší? Naše dobrodružství pokračuje! Od září otevíráme dveře pro novou sezónu plnou zábavných cvičení a her. Ať už jste nás již navštívili, nebo o našich aktivitách slyšíte poprvé, srdečně vás zveme, abyste se k nám přidali. Přijďte si vyzkoušet atmosféru plnou energie a pozitivní nálady!

Těšíme se na vás i vaše děti!



Za TJ Sokol Štěnovice Martina Polanská

Máme rádi zvířata

Máte strach ze psů? Hodně lidí má strach ze psů. Ano, je to pochopitelné. Zvláště u těch tzv. „bojových plemen“ svým vzezřením, hodně osvalených, s velkou tlamou dost často mohou budít nedůvěru či strach u lidí neznalých.

OK, ale co tedy s tím? Existuje jeden mýtus a ten zní, že pes na nás pozná strach a zaútočí, protože se ho bojíme. Takže ano i ne. Pes pozná strach. Pes skutečně umí číst (na rozdíl od vlka) lidské emoce celkem dobře. Takže pozná, jak se cítíme, pozná to z pachu, naší řeči těla, výrazu, z našeho chování, mimiky v obličeji. Tohle všechno pozná, ale primárně nezaútočí, protože se bojíme. Z naší řeči těla ví, že u takového člověka lze špatně předvídat jeho chování, a protože se pro něj chováme divně, snaží se nás pes držet od těla. Cokoliv, čemu pes nevěří a co nezná, s tím se potřebuje seznámit (dotekem, kontaktem, očicháním) anebo to od sebe odehnat (obzvlášť, pokud je pes sám nejistý a nervózní). A způsob odehnání je buď vrčení – varování, štěkání – výhružka anebo „vyjetí“ – vyběhnutí proti vám – přímý útok. Vše, co pes v tuto chvíli chce, je vás odehnat, ne zabít. Ale co tedy s tím?

Pokud z vaší strany musí dojít ke kontaktu s nervózním psem, nebo se musíte přiblížit k osobě, která takového psa vede, je třeba dodržovat pár jednoduchých pravidel. Vaše úloha jako cizí osoby je být pro psa čitelný a uvolněný. Chovejte se tiše, nekřičte, nebuďte hluční. Zastavte se pár metrů od osoby se psem a promluvte na psovoda, oslovte ho pozdravením. Dejte psovi prostor, aby si zvykl na vaši přítomnost, nedívejte se psovi upřeně do očí, dělejte, že tam prostě jako není. Pokračujte v komunikaci s psovodem a je na něm, aby vám sám nabídl, abyste přišli blíž. Přistupte pomalu a klidně, případně si podejte ruku,

a pokud psovod dovolí, nabídněte psovi otevřenou dlaň pod tlamu (nikdy pohlazením na hlavu svrchu!!!) k očichání. Ideálně pootočte hlavu stranou a nechte psa, aby si očichal vás. A je to...

Z pohledu psovoda je důležité znát chování svého psa a vědět, co mu vadí a co psa stresuje. Pokud má dojít ke kontaktu s jinou osobou, je třeba, aby byl pes v sedu vedle nohy, a to po celou dobu kontaktu s cizím člověkem. Řekněte jako psovod cizímu člověku, co má dělat, když si budete chtít podat ruku, udělejte půlkrok před psa a podejte ruku a celou dobu samozřejmě mějte psa pod kontrolou. Pokud vše proběhne, jak má, psa pochvalte, ale až poté, co cizí člověk odejde. Určitě ne dříve...

Takže teď snad mají čtenáři představu, jak to funguje a co s tím. Nekoukat na psa, nenaklánět se nad něj, nasahat bez přípravy na psa, pohybovat se klidně, čitelně, předvídatelně. Nabídnou dlaň k očichání zespoda čumáku. Není nic horšího než vykřikovat, že máte strach, být hlučný, gestikulovat a ještě civět psu do očí. Nemůžete se pak divit, že vám nevěří a zachová se jako vy – prostě to řekne nahlas...

Je naprosto úžasné, když na procházce potkám maminku s batoletem, to projeví zájem „pohlazit si pejska“, maminka se zeptá a poté, co psovod dovolí, dítě si jde pejska v klidu pohladit. Dítě se učí kontaktu s cizími zvířaty (poté, co maminka dovolí) a pes se učí kontaktu s cizími dětmi (poté, co psovod dovolí). Opakem jsou ovšem případy, kdy se dítě jako neřízená střela vrhne na cizího psa, chce ho jít “muchlovat“ a maminka se buď věnuje svému telefonu nebo netečně přihlíží. Tam je samozřejmě na průšvih zaděláno rovnou...

A příště si povíme něco základního, co dělat při napadení cizím psem.



Mýty a pověry:

Psí blechy na člověka nejdou...

Ale jdou, chutná jim krev psí, kočičí i lidská. Známa replika pana Kemra z filmu Na samotě u lesa není pravdivá. Blechy si sice většinou vyhlédnou psa nebo kočku, ale klidně skočí i na nás a hlavně v situaci, kdy jsou přemnožené. Pokud je pak máte v domě či bytě, není jednoduché se jich zbavit. Vysvobodí nás buď deratizátor anebo opravdu pečlivý úklid – vytírání, luxování, praní (hlavně zvířecích pelíšků, nad 60 °C), vystříkání všech koutů speciálními prostředky a v neposlední řadě odblešení našich mazlíčků. K množení jim pomáhá teplé prostředí a blecha navíc naklade až 50 vajíček za den. □

Eva Beková

Škola

Září ve škole ve Štěnovicích: adaptační kurzy a sport

Září bylo pro žáky základní školy ve Štěnovicích plné zajímavých a užitečných akcí. Největší pozornost si získaly adaptační kurzy pro žáky 6. ročníků. Všechny tři šesté třídy měly možnost projít si programem pro rozvoj týmové spolupráce.



Žáci se učili spolu komunikovat, spolupracovat a spoluvytvářet třídní pravidla, aby jim společně bylo dobře v novém školním roce.

Od 22. září začal tradiční sportovní kurz na Šumavě pro všechny 6. ročníky. I přes nepříznivé počasí děti zvládly náročný program, který je naučil překonávat obtíže a posílil jejich odhodlání. Velký dík patří jak žákům, tak realizačnímu týmu, který vše připravil a vedl.

Sportovní úspěchy doplnilo i zářijové okresní kolo v přespolním běhu ve Stodě, které se uskutečnilo 30. září. Naši žáci obsadili v týmech druhé a první místo v kategoriích starších žákyň a žáků a vytvořili tak podmínky pro postup do krajského kola v Plzni.



Martina Cibuzarová

Vyhlášení soutěže o nejlepší dýni

Ve škole je opět vyhlášena již tradiční soutěž o nejhezčí halloweenskou dýni. Podrobnosti najdete na webu školy.



Školní družina v září



S příchodem září se naše školní družina opět naplnila dětským smíchem, energií a očekáváním. Nový školní rok jsme zahájili s nadšením a chutí do společného objevování, tvoření a hraní. Družina se rázem proměnila v místo plné zábavy, kde se každý den něco děje. Hned na začátku jsme seznámili děti s celoročním plánem aktivit, který nese název „Družina plná zábavy“.

Čeká nás spousta zajímavých aktivit, tvořivých výzev, her a projektů, kdy si určitě každý najde to, co jej zaujme.

Zvláštní pozornost jsme věnovali našim prvňáčkům, pro které je družina úplně novým světem. Pomáháme jim zorientovat se, seznamujeme je s pravidly a hlavně se snažíme, aby nám tu všem společně bylo dobře. Starší děti jsou spolehlivými pomocníčky a prvňáčkům ochotně pomáhají, s čím je třeba, a tak se z prvních nejistých krůčků rychle stávají společné hry a navazují se nová přátelství.



Záříjové počasí nám přálo, a tak jsme trávili hodně času venku. Školní hřiště, lesík i okolí školy jsme využívali pro pohybové aktivity, objevování i odpočinek. Pobyt na čerstvém vzduchu dětem prospívá nejen fyzicky, ale i psychicky a je skvělým způsobem, jak

se uvolnit a načerpat novou energii. Září bylo plné nových začátků, poznávání a společného očekávání. Těšíme se, co nás čeká v dalších dnech, týdnech a měsících a věříme, že družina zůstane spokojeným místem, kde každý den přinese něco hezkého, co nám rozzáří den.

Ivana Medvecová

Podzim září barvami, léto už je za námi...

Léto už definitivně předalo svou vládu podzimu. Ve školce se těšíme z jeho barev a vůní, okolní zahrádky jsou plné dozrávajícího ovoce a zeleniny. Také naše třída Berušek se proměnila v malou podzimní zahrádku. Společně jsme poznávali jednotlivé druhy ovoce a zeleniny nejen z obrázků, ale děti donášely své „výpěstky“ z domova a obohatily tak naši výstavku ve třídě. Mohli jsme tak poznávat ovoce a zeleninu všemi smysly, tj. vnímat barvy, tvary, vůně, chuť, ... Při našich společných hrách a činnostech jsme podporovali rozvíjení jazykových dovedností, správnou výslovnost, rozšiřování slovní zásoby, společné diskuse, vyprávění, rozhovory, sdělování vlastních zkušeností, zážitků, pocitů, poslech pohádkových příběhů, básně, hádanky, hry se slovy, písmeny, rytmizace říkadel, Jsou to všechno důležité dovednosti předcházející čtení a psaní.



Podzimní příroda je velká kouzelnice, která nám pomáhala rozvíjet představivost a probouzet fantazii dětí, společně jsme si kladli otázky a hledali na ně odpovědi, zamýšleli se, proč je důležité jíst ovoce a zeleninu, co je zdravé a nezdravé pro naše tělo. Získané poznatky

a zážitky se odrážely i při našem výtvarném a pracovním tvoření, děti poznávaly různé materiály a pomůcky, upevňovaly si správný úchop nůžek, tužky, osvojovaly si přiměřené praktické dovednosti v oblasti hrubé a jemné motoriky a grafomotoriky. Na zahrádku jsme se pravidelně vydávali i při motivovaném cvičení a pohybových hrách s pravidly, využívali jsme rozmanitého nářadí a náčiní, které máme ve třídě i v tělovýchovném kabinetu v MŠ k dispozici. Nechyběly ani veselé písničky spojené s pohybem či hrou na „nástroje“, sluchové a rytmické hry.

Objevování podzimních tajemství jsme podporovali prohlížením encyklopedií a četbou knih. Velké oblibě se těšily také různé námětové hry „na domácnost“, „na obchod“, při kterých mohly děti při manipulaci s předměty vážit, třídit, počítat, přiřazovat, tvořit skupiny apod.

Nejen při vycházkách vnímáme, jak se celá příroda v tomto období roku mění. Společně se těšíme, co hezkého nám barevný podzim je přinese. Jeho krása bude určitě velkou inspirací pro naše další tvoření a hry.



Zdeňka Kilbergerová



Štěnovické listy

Vychází jednou měsíčně.

Vydává OÚ Štěnovice, Čížická 133, 332 09 Štěnovice, okr. Plzeň – jih.

E-mail: podatelna@stenovice.cz, web: www.stenovice.cz.

Uzávěrka zpravodaje je vždy k 20. dni v měsíci.

Za obsah článků zodpovídají jejich jednotliví autoři.

Evidenční číslo MK ČR E 12369. Náklad 500ks.

Vydáno 20. 10. 2025.